PAGE

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12 июля 2016 года № 179-па
О создании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения в Шелеховском районе

(в редакции постановлений Администрации Шелеховского муниципального района от 31.10.2016 № 266-па, от 14.04.2017 № 168-па, от 12.10.2017 № 478-па,

от 05.06.2018 № 323-па)

  В целях реализации Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и создания системы мер, направленных на обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения, проживающих на территории Шелеховского района, к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, руководствуясь ст. 7, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать комиссию по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе.

2. Утвердить прилагаемые:

1) Состав комиссии по координации деятельности в сфере  формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе  (Приложение 1).

          2)  Положение о комиссии по координации деятельности в сфере  формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе (Приложение 2).

          3. Признать утратившими силу следующие постановления Администрации Шелеховского муниципального района:

         1) от 30.11.2012 №1792-па «О создании комиссии по координации деятельности в сфере  формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе»;

         2) от 13.11.2013 №2151-па «О внесении изменения в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 № 1792-па»;

          3) от 10.12.2013 №2358-па «О внесении изменений в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 №1792-па»;
         4) от 07.04.2014 №462-па «О внесении изменения в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 №1792-па «О создании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения в Шелеховском районе»;
        5) от 03.10.2014 №1011-па «О внесении изменений в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 №1792-па»;
        6) от 03.06.2015 №529-па «О внесении изменения в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 №1792-па»;
        7) от 11.02.2016 №28-па «О внесении изменений в постановление Администрации Шелеховского муниципального района от 30.11.2012 №1792-па «О создании комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других

маломобильных групп населения в Шелеховском районе».
        4. Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно телекоммуникационной  сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

Мэр Шелеховского
муниципального района

М.Н. Модин

Приложение 1

к постановлению Администрации

Шелеховского муниципального района

                                                            от _________ года № _______
(в редакции постановлений  Администрации Шелеховского
                                                                      муниципального района от 31.10.2016 № 266-па, от14.04.2017
                                                                       № 168-па, от 12.10.2017 № 478-па, от 05.06.2018 № 323-па)

Состав

комиссии по координации деятельности в сфере  формирования

доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе

	Председатель Комиссии:

Модин Максим Николаевич
	Мэр Шелеховского муниципального района

	Заместитель председателя Комиссии:

Софьина Елена Викторовна
	Заместитель Мэра района по управлению социальной сферой

	Секретарь Комиссии:

Силивеева Наталья Георгиевна
	Главный специалист отдела по социальной поддержке населения управления по вопросам социальной сферы

	Члены Комиссии:

	Астапенко Ирина Георгиевна
	Начальник отдела по развитию потребительского рынка

	Барановская Нина Андреевна
	Председатель Шелеховской районной организации Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	Бархатова Дарья Александровна
	Глава Подкаменского муниципального образования (по согласованию)

	Вельм Оксана Владимировна
	Главный врач областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения   «Шелеховская РБ» (по согласованию)

	Владимирцева Анастасия Владимировна
	Глава Шаманского муниципального образования (по согласованию)

	Гапанцова Марина Александровна
	Начальник управления по вопросам социальной сферы

	Глумов Алексей Юрьевич
	Глава Большелугского муниципального образования (по согласованию)

	Дутина Валентина Ильинична
	Секретарь Шелеховской районной общественной организации ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	Искоростинская Ольга Борисовна
	Директор ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения по Иркутскому и Шелеховскому районам» (по согласованию)

	Кошкин Владислав Валентинович
	Глава Олхинского муниципального образования (по согласованию);

	Липин Сергей Николаевич
	Глава муниципального образования «Город Шелехов» (по согласованию)

	Любочко Инна Сергеевна
	Начальник отдела правового обеспечения правового управления

	Марквашенцева Надежда Викентьевна
	Врио директора областного государственного  казенного учреждения Центр занятости   населения города Шелехова (по согласованию)

	Макеев Сергей Владимирович
	Председатель благотворительного фонда имени преподобного Илии Киево-Печерского (Муромца) (по согласованию)

	Мирошникова Маргарита Анатольевна
	Директор ОГКУ «Управление социальной защиты населения по Шелеховскому району» (по согласованию)

	Осипова Надежда Ивановна
	Директор благотворительного фонда имени Григория Шелехова (по согласованию)

	Пошерстник Наталья Михайловна
	Начальник отдела культуры

	Сапожникова Ирина Викторовна
	Председатель Шелеховского местного отделения Иркутского регионального отделения  Всероссийского общества глухих (по согласованию)

	Свидерская Татьяна Анатольевна
	Начальник отдела по социальной поддержке населения управления по вопросам социальной сферы

	Сафронов Николай Петрович
	Глава Баклашинского муниципального образования (по согласованию)

	Шерстнева Наталья Сергеевна
	Начальник отдела по градостроительной деятельности Управления по распоряжению муниципальным имуществом

	Шастина Ольга Анатольевна
	Начальник отдела по работе с общественностью и средствами массовой информации

	Шишко Ирина Юрьевна
	Начальник управления образования, молодежной политики и спорта

	Юнг Виталий Юрьевич
	Начальник Управления Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в Шелеховском районе (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению Администрации

Шелеховского муниципального района

                                                            от _________ года № _______
Положение о
комиссии по координации деятельности в сфере  формирования
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе

I. Общие положения
1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Шелеховском районе (далее - Комиссия) образуется в целях содействия созданию условий инвалидам и другим маломобильным группам населения Шелеховского района (далее - МГН) беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур.

2. Комиссия является коллегиальным, совещательным органом и руководствуется в своей работе федеральным и областным законодательством, а также муниципальными правовыми актами Шелеховского района.

3. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.
II. Задача и функции Комиссии
4. Задачи Комиссии.

Приоритетными задачами Комиссии являются:

1) Организация и координация деятельности на территории Шелеховского района в области формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других МГН (далее -  формирование доступной среды для инвалидов).

2) Взаимодействие с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Иркутской области, организациями независимо от организационно – правовых форм и частными предпринимателями без образования юридического лица (далее - организациями) и общественными объединениями инвалидов формирования доступной среды для инвалидов.

3) Рассмотрение спорных вопросов по адаптации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Шелеховского района, с целью принятия согласованных (межведомственных) решений.

4) Подготовка предложений и рекомендаций заинтересованным исполнительным органам государственной власти Иркутской области и организациям по вопросам формирования доступной среды для инвалидов.

5) Рассмотрение проектов управленческих решений, в том числе программ и планов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности, с целью их корректировки и согласования, а также результатов исполнения этих решений, программ и планов.
5. Функции Комиссии.

1) Формирование Плана мероприятий и осуществление контроля за его выполнением.

2) Взаимодействие в установленном порядке с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Иркутской области, органами местного самоуправления Шелеховского района, общественными организациями, иными заинтересованными организациями при решении вопросов, относящихся к компетенции Комиссии.

3) Оказание информационно – методической помощи организациям, общественным организациям инвалидов, иным заинтересованным организациям по вопросам, связанным с формированием доступной среды для инвалидов.

III. Порядок работы Комиссии
6. Комиссию возглавляет председатель.

7. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Шелеховского муниципального района.

8. Заседания Комиссии проводятся под руководством председателя Комиссии, а в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии.
9. Председатель Комиссии:

1) организует работу Комиссии, утверждает план работы Комиссии, ведет заседания Комиссии;
2) подписывает протокол заседания Комиссии;
3) распределяет обязанности между членами Комиссии;
4) создает рабочие группы для проработки вопросов, отнесенных к компетенции Комиссии;
5) представляет интересы Комиссии по вопросам, относящимся к ее компетенции.

10. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии и контроль за их реализацией, подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии;
2) подготавливает проекты решений Комиссии.
11. Присутствие членов Комиссии на заседаниях Комиссии обязательно. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе излагать свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. При невозможности участия в заседании, члены Комиссии информируют об этом председателя Комиссии.

12. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины ее членов.

13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. В случае равного количества голосов голос председателя Комиссии является решающим, в его отсутствие - заместителя председателя Комиссии.
14. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии.

15. Организационно-техническую работу Комиссии осуществляет отдел по социальной поддержке населения Администрации Шелеховского муниципального района.

16. Секретарь Комиссии оформляет протоколы Комиссии и направляет  в течение 10 дней с момента заседания Комиссии всем заинтересованным лицам для исполнения.
IV. Права Комиссии
17. Комиссия имеет право:

1) запрашивать от исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления Шелеховского района и организаций независимо от их организационно правовых форм и форм собственности информацию по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
2) заслушивать на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, представителей организаций независимо от их организационно – правовых форм и форм собственности по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
3) организовывать и проводить в установленном порядке координационные совещания и рабочие встречи по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;
4) привлекать в установленном порядке к работе Комиссии специалистов заинтересованных организаций и общественных объединений;
5)  создавать при необходимости рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

Заместитель Мэра района

по  управлению социальной сферой

   Л.В.Пенюшкина